
         

                                                            BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở 06 tháng đầu năm 2022  

  

Tiếp nhận Công văn số 1424/SNV-TCBM ngày 17/5/2022 của Sở Nội vụ 

tỉnh Ninh Thuận về việc phối hợp báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị 37-CT/TU 

ngày 11/5/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và quy chế dân chủ ở cơ sở 06 tháng 

đầu năm 2022; Công văn số 17-CV/BCĐ-BDVTU ngày 11/5/2022 của Ban Chỉ 

đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở (Ban dân vận Tỉnh ủy) về việc báo cáo kết 

quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở 6 tháng đầu năm 2022, 

Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Ninh Thuận báo cáo kết quả như sau: 

I. Đặc điểm tình hình 

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Ninh Thuận thực hiện nhiệm vụ tuyên 

truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước. Phản ánh và định hướng dư luận, góp phần ổn định chính trị, phát triển 

kinh tế - xã hội, nâng cao dân trí, đáp ứng nhu cầu văn hóa lành mạnh của cán bộ 

và Nhân dân. 

- Hiện tại, Đài có 75 biên chế/81 cán bộ, viên chức; gồm Ban Giám đốc và 

05 phòng chuyên môn/03 chi bộ trực thuộc: Hành chính tổng hợp, Kỹ thuật, Nội 

dung, Đảng bộ Đài có 55 đảng viên; 03 đoàn thể: Công đoàn, Chi hội báo, Chi 

đoàn Thanh niên. 

- Thuận lợi: Cán bộ, viên chức Đài được đào tạo cơ bản, có tinh thần đoàn 

kết, cầu tiến, ham học hỏi, không ngại khó, sẵn sàng nhận và cố gắng hoàn thành 

tốt nhiệm vụ được giao. 

- Khó khăn: Do đặc thù công việc, một số bộ phận viên chức thường xuyên 

tác nghiệp bên ngoài, đôi lúc hạn chế trong việc kiểm tra và triển khai thực hiện 

Quy chế dân chủ ở cơ quan. 

II. Công tác chỉ đạo, triển khai 

1. Công tác tổ chức quán triệt, triển khai 

Đảng ủy, Ban giám đốc Đài quán triệt đến cán bộ, viên chức Đài triển khai 

thực hiện nghiêm túc; Kết luận 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị 

khóa XI “Về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và 

thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở”, Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH11 về xây 

dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở xã, phường, thị trấn; Nghị định 04/2015/NĐ-

CP về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn 

vị sự nghiệp công lập; Nghị định 145/2020/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi 

tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ Luật lao động về điều kiện lao động 

và quan hệ lao động; Kết luận số 04-TB/BCĐ ngày 01/3/2022 về việc Kết luận 

của Trưởng Ban Chỉ đạo tại Hội nghị tổng kết thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở 

năm 2021; Chương trình số 02-CTr/BCĐ ngày 17/3/2022 của Ban Chỉ đạo thực 

hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở (Tỉnh ủy Ninh Thuận) về Chương trình công tác của 

UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

ĐÀI PHÁT THANH VÀ TRUYỀN HÌNH 
 

      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:          /BC-ĐPTTH Ninh Thuận, ngày      tháng  5  năm 2022 
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Ban Chỉ đạo Tỉnh ủy về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2022; Kế hoạch 

số 02-KH/BCĐ ngày 17/3/2022 của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ về 

việc kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2022; Kế 

hoạch số 80-KH/ĐUK ngày 21/3/2022 của Đảng ủy khối các cơ quan - doanh 

nghiệp tỉnh về kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở 2022. 

2. Công tác ban hành văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện 

          - Ngày 05/01/2022, Đài ban hành Quyết định số 22/QĐ-ĐPTTH về việc ban 

hành Quy chế hoạt động của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Ninh Thuận; 

Quyết định số 23/QĐ-ĐPTTH về việc ban hành Quy chế Thi đua, Khen thưởng 

của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Ninh Thuận; Quyết định số 330/QĐ-

ĐPTTH ngày 26/3/2022 về việc ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2022; 

Quyết định số 1813/QĐ-ĐPTTH ngày 19/12/2021 về ban hành Quy định chi trả 

chế độ nhuận bút, thù lao đối với tác phẩm phát thanh, truyền hình và Trang thông 

tin điện tử; Kế hoạch số 199-KH/ĐU ngày 19/3/2022 về việc Kiểm tra, giám sát 

việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2022 (80-KH/TU); Kế hoạch số 

16/KH-ĐPTTH về thi đua thực hiện nhiệm vụ năm 2021 và kế hoạch 5 năm 

(2021-2025) theo Nghị Quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Ninh Thuận lần thứ 

XIV và các Quyết định khác về Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện 

Quy chế dân chủ trong hoạt động của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Ninh 

Thuận. 

- Quán triệt đến cán bộ, viên chức Đài triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị 

định số 04/2015/NĐ-CP về thực hiện dân chủ trong hoạt động của đơn vị sự 

nghiệp công lập… 

- Chỉ đạo thực hiện dân chủ ở cơ quan gắn với việc đẩy mạnh thực hiện Chỉ 

thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) về “đẩy mạnh việc 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Kết luận số 

120-KL/TW, ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị (khóa XI) “tiếp tục đẩy mạnh, 

nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ 

sở”; Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 và các Nghị định của Chính phủ; gắn 

với việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, Nghị quyết Đại 

hội Đảng bộ Đài, các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước, các nhiệm vụ 

chính trị được giao; gắn với thực hiện nhiệm vụ trong phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19. 

- Chỉ đạo phòng Tổ chức và Hành chính cập nhật quan điểm, chủ trương 

của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước, của tỉnh về dân chủ để đưa vào sinh 

hoạt Ngày pháp luật hoặc lồng ghép vào các buổi học tập Nghị quyết, chuyên đề 

giúp cho cán bộ, viên chức Đài  hiểu rõ hơn về dân chủ. 

III. Kết quả thực hiện  

1. Trách nhiệm của người đứng đầu 

- Đảng ủy, Ban Giám đốc Đài thực hiện nghiêm nguyên tắc tập thể lãnh 

đạo, cá nhân phụ trách; năng động, sáng tạo, chủ động xây dựng kế hoạch, nhiệm 

vụ và chịu trách nhiệm trước tập thể; phân công, phân nhiệm, bố trí việc làm công 

bằng, rõ ràng, cụ thể; phát huy được sự cộng đồng trách nhiệm; quan tâm chăm lo 
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đời sống cán bộ, viên chức; động viên cán bộ, viên chức nỗ lực khắc phục khó 

khăn, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. 

- Chú trọng công tác giáo dục chính trị tư tưởng về quan điểm, chủ trương 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và của ngành về kỷ luật, kỷ cương 

hành chính; với tinh thần “Không để tồn đọng nhiệm vụ, không chờ đến hạn mới 

xử lý, thực hiện”, gắn với Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị 

về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

2. Công tác chỉ đạo, điều hành 

- Ban Giám đốc Đài đã quán triệt đến các phòng chuyên môn nghiêm túc 

triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, …về công tác 

phòng, chống dịch Covid-19; tập trung tuyên truyền các sự kiện, hoạt động kỷ 

niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh gắn với 47 năm Ngày giải phóng Ninh Thuận và 

giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước. Trong đó, tập trung nêu bật những 

thành tựu qua 30 năm xây dựng, đổi mới và phát triển trên tất cả các lĩnh vực 

chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, xây dựng 

Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, đối ngoại của tỉnh; các hoạt động chào mừng 

kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Ninh Thuận 

lần thứ XIV và Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.  

- Ngay từ đầu năm, Đảng ủy, Ban Giám đốc, Ban Chấp hành Công đoàn tổ 

chức Hội nghị cán bộ, viên chức để góp ý sửa đổi, bổ sung Quy chế hoạt động, 

Quy chế chi tiêu nội bộ, Quy chế Thi đua - Khen thưởng, Nội quy, Quy định của 

cơ quan… Trong quá trình dự thảo các văn bản trên, cán bộ, viên chức Đài được 

tham gia thảo luận, cho ý kiến đóng góp, thông qua các cuộc họp, thảo luận hoặc 

bằng văn bản để bổ sung vào quy chế cho phù hợp với tình hình thực tế, nhất là 

quyền làm chủ của cán bộ, viên chức và người lao động; kịp thời bãi bỏ những 

quy định không còn phù hợp. Trên cơ sở thống nhất ý kiến đóng góp của cán bộ, 

viên chức, Giám đốc Đài ban hành Quyết định số 22/QĐ-ĐPTTH về việc ban 

hành Quy chế hoạt động của Đài; Quyết định số 23/QĐ-ĐPTTH về việc ban hành 

Quy chế Thi đua, Khen thưởng của Đài; Quyết định số 330/QĐ-ĐPTTH ban hành 

Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2022; Quyết định số 1813/QĐ-ĐPTTH ban hành Quy 

định chi trả chế độ nhuận bút, thù lao đối với tác phẩm phát thanh, truyền hình và 

Trang thông tin điện tử. 

3. Công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan 

- Thực hiện công khai các chế độ chính sách của Nhà nước; việc nâng 

lương, nhuận bút, thi đua khen thưởng, các phụ cấp, kinh phí hoạt động cơ quan, 

mua sắm và sử dụng tài sản phục vụ hoạt động cơ quan, dự toán và quyết toán tài 

chính các hoạt động của cơ quan, quyết toán tài chính và tình hình thu ngân sách 

trong năm, các chế độ chính sách mới phát sinh, sử dụng các quỹ phúc lợi, khen 

thưởng đều thông qua hội nghị cán bộ viên chức, trong các buổi họp, giao ban 

định kỳ. Chỉ đạo các phòng chuyên môn lập dự toán năm và trình duyệt dự toán, 

thông báo công khai hạn mức sử dụng. Chi tiêu ngân sách đúng với chế độ, chính 

sách Nhà nước ban hành; thực hiện Quy chế chi tiêu nội bộ; không có hành vi tiêu 

cực trong quản lý, chi tiêu tài chính, ngân sách. 
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- Xét nâng lương, nâng ngạch và điều động cán bộ, viên chức được thông 

qua Hội đồng xét duyệt, thực hiện công bằng dân chủ và niêm yết công khai. Công 

tác thi đua, khen thưởng: Sau khi Hội đồng thống nhất đề nghị hình thức khen 

thưởng, kỷ luật đối với tập thể, cá nhân đều được dán công khai, trước khi công bố 

chính thức.  

- Xăng xe, công tác phí: Thực hiện thanh toán xăng xe theo định mức. Chi 

trả nhuận bút thực hiện theo Quyết định về nhuận bút của UBND tỉnh. 

- Việc quản lý và sử dụng nguồn thu quảng cáo và dịch vụ được thực hiện 

như quản lý và sử dụng kinh phí ngân sách, đúng quy định của Nhà nước. 

4. Thực hiện dân chủ trong quan hệ và giải quyết công việc 

A. Công tác tiếp công dân  

a) Kết quả tiếp công dân 

Tổng số lượt tiếp: 29; trong đó, không có số đoàn đông người. 

- Giám đốc tiếp công dân: 06 lần. 

- Thành viên trong Tổ Tiếp công dân: 23 lần. 

b) Tiếp nhận, phân loại đơn và xử lý đơn qua tiếp công dân 

Tổng số đơn, số vụ việc: 18 đơn. 

- Đơn khiếu nại: 13 đơn. 

- Đơn tố cáo: 00 đơn. 

- Đơn phản ánh, kiến nghị: 00 đơn. 

- Đơn hỏi: 05 đơn.  

Phân loại theo thẩm quyền giải quyết: 

- Thuộc thẩm quyền (số đơn, số vụ việc): 00 đơn. 

- Không thuộc thẩm quyền (số đơn, số vụ việc): 18 đơn. 

c) Kết quả xử lý đơn nhận được: 05 đơn (Do các cơ quan nhận phiếu 

chuyển của Đài có thư trả lời), cụ thể: 

- 01 đơn khiếu nại của cư dân chung cư Phú Thịnh liên quan đến một số 

khoản thu của BQL chung cư. 

- 01 đơn hỏi về việc phòng chống dịch Covid-19. 

- 01 đơn về tranh chấp lối đi chung. 

- 01 đơn hỏi về cấp giấy chứng nhận quyền SDĐ do thất lạc. 

- 01 đơn hỏi về giải quyết hộ nghèo. 

B. Kết quả giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc 

thẩm quyền: không có. 

IV. Đánh giá chung 

- Nhận thức của đội ngũ cán bộ, đảng viên, viên chức về công tác dân vận 

chính quyền đã có nhiều chuyến biến tích cực, năng lực quản lý Nhà nước về công 

tác dân vận ngày được nâng cao; kỷ luật, kỷ cương hành chính được tăng cường, 

thái độ phục vụ nhân dân của cán bộ, viên chức được nâng lên; công tác  đấu tranh 

phòng chống tham nhũng, lãng phí và thực hành tiết kiệm được triển khai thực 

hiện hiệu quả; công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và 

những bức xúc của nhân dân được phối hợp với cơ quan chức năng giải quyết kịp 

thời, triệt để. 
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- Trong quan hệ giải quyết công việc với công dân, các tổ chức, hầu hết cán 

bộ, viên chức đều thực hiện nghiêm quy tắc ứng xử, văn hóa công sở có mối quan 

hệ tốt với công dân, giải quyết công việc theo đúng thẩm quyền; không gây phiền 

hà, sách nhiễu cho tổ chức, cá nhân trong thực hiện chức trách nhiệm vụ được 

giao. 

V. Nhiệm vụ và giải pháp thời gian tới 

- Tiếp tục thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, …về 

công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong điều kiện bình thường mới; tiếp tục 

tuyên truyền việc triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Tỉnh ủy, 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiệnNghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Ninh Thuận 

lần thứ XIV và Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; triển khai học 

tập, quán triệt, tuyên truyền và thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khoá XIII về 

xây dựng, chỉnh đốn Đảng, Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, chuyên đề năm 2022. 

- Nâng cao sự lãnh đạo của Đảng uỷ, Ban Giám đốc Đài về thực hiện dân 

chủ cơ quan; theo các nội dung quy định tại Pháp lệnh số 34/2007/PL-

UBTVQH11 và các Nghị định của Chính phủ; phát huy trách nhiệm của Ban Chỉ 

đạo Quy chế dân chủ cơ sở về triển khai thực hiện Quy chế dân chủ cơ quan.  

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả dân chủ trong việc góp ý sửa đổi, bổ sung 

các quy chế hoạt động, quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế thi đua - khen thưởng, nội 

quy, quy định của cơ quan.  

- Thực hiện tốt các quy định trong việc tuyển dụng, quy hoạch cán bộ, xây 

dựng kế hoạch điều động, sắp xếp cán bộ theo đúng vị trí việc làm, các quy định 

hiện hành, có kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng và bổ nhiệm, bố trí sử dụng cán bộ; xây 

dựng đội ngũ cán bộ làm việc năng suất, chất lượng, hiệu quả; tăng cường kỷ luật, 

kỷ cương hành chính, ngăn chặn và phòng chống tham nhũng, lãng phí.  

- Gắn việc thực hiện dân chủ ở cơ sở với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, 

chuyên môn, công tác cải cách hành chính và đẩy mạnh học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện nghiêm túc các quy trình về 

đánh giá, phân loại cán bộ, viên chức hàng tháng, quý, năm. 

- Đưa việc thực hiện dân chủ ở cơ quan vào công tác thi đua của các tập thể, 

cá nhân để có chế độ khen thưởng động viên kịp thời.  

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở 06 tháng 

năm 2022 của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Ninh Thuận./.  

Nơi nhận: 

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;  

- Email: bandv@ninhthuan.gov.vn;   

- Sở Nội vụ; 

- Ban Giám đốc; 

- Lãnh đạo các phòng; 

- Lưu: VT. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Minh Thái 
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